PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФЁНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

09.03.2020                                                                                                                  № 9-р
с. Парфёново
В целях предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с пропуском паводковых вод, уменьшения возможного ущерба, обеспечения безопасности населения и устойчивого функционирования объектов экономики сельсовета в период весеннего половодья р а с п о р я ж а ю с ь:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке и пропуску паводковых вод на территории Парфёновского сельсовета весной 2020 года (прилагается).

2.Администрации сельсовета, организациям всех форм собственности, гражданам принять меры к выполнению плана мероприятий, указанным в пункте 1 настоящего распоряжения;
3. Запретить проведение подледного лова и переправу на зимних переездах на реках, подверженных ледоходу.
 4. Комиссии ЧС сельсовета  обеспечить мониторинг за техническим состоянием гидротехнических сооружений на  пруду «Прохоровский».

5. Администрации сельсовета  принять меры  к выполнению работ по укреплению плотины в целях обеспечения безопасной эксплуатации гидротехнических сооружений в логе «Прохоровский».

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Администрации сельсовета                                                      В.И.Субочев
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      Утверждено

 постановлением Администрации

                                                                                                                                                                                               района  от 09.03.2020 № 9-р
ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ

по подготовке и пропуску паводковых вод на территории Парфёновского сельсовета весной 2020 года

	№ пп
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1.
	Разработать планы мероприятий по подготовке к пропуску паводковых вод весной 2020 года.
	до 10.03.
	Глава Администрации сельсовета

	2.
	Организовать очистку водостоков
	до 20.03.
	Глава Администрации сельсовета, руководители предприятий (по согласованию)

	3.
	Организовать бригады из старшеклассников для оказания помощи в уборке снега пожилым и одиноким людям
	до 10.03.
	Председатель комитета по образованию, директора школ

	4.
	Создать аварийные бригады с выделением необходимой техники, организовать их круглосуточное дежурство
	до 10.03.
	Глава Администрации сельсовета, руководители предприятий (по согласованию)

	5.
	Организовать полную очистку дорог
	до 20.03.
	Администрации сельсовета, руководители предприятий (по согласованию)

	6.
	Подготовка гидротехнических сооружений к пропуску паводковых вод и безопасной работе в течении года:

- вести постоянный мониторинг за техническим состоянием гидротехнических сооружений;

- произвести очистку верхнего откоса плотины от древесно-кустарниковой растительности (тополь, береза, камыш, тростник);

- при выявлении неудовлетворительного состояния плотины или отдельных участков, выполнить крепление камнем отбойной стороны ГТС;

- организовать очистку плотин, обводных каналов, шлюзов и своевременный сброс воды в искусственных водоемах;

- создать необходимый запас инертных материалов для использования в чрезвычайных ситуациях на ГТС;

- заключить предварительные договора с организациями по привлечению тяжелой и специальной техники в чрезвычайных ситуациях на ГТС;

- произвести обследования ГТС на подведомственных территориях  с составлением и представлением актов в отдел ГОЧС;

- своевременно информировать население и ЕДДС о состоянии ГТС в критических и чрезвычайных ситуациях на подведомственных территориях.
	круглый год

до 30.03.
	Глава Администрации сельсовета, руководители сельхозпредприятий,  арендаторы.
 (по согласованию)

	8.
	Организовать работу по привлечению населения для очистки от снега внутриквартальных проездов и пропуску талых вод
	до 20.03.
	Глава Администрации сельсовета

	10.
	Организовать очистку от снега и отвод талых вод от скважин и выгребных ям
	до 15.03.
	МУП «Парфёновское»